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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale
Komisioneri
Nr. Zé Z’Z Prot. Tirang, mé Q2 £ /2011
Lénda: Rekomandim pér Porti Detar sh.a Vloré.
REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t€¢ Shqipéris€ nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve t& punés t& Zyrés s&¢ Komisionerit pér mbrojtjen e
t& dhénave personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t&€ Drejtorisé s¢ Inspektimit né ngarkim té
kontrolluesit, Porti Detar sh.a Vloré,

KONSTATOVA

Mg daté 19.04.2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés sé Komisionerit &shté zhvilluar hetimi
administrativ prané kontrolluesit, Porti Detar sh.a Vloré, me cilésing si kontrollues gé
mbledh dhe pérpunon té€ dhéna personale né ushtrim t& q&llimit dhe aktivitetit t& tij, me
objekt:

e Zbatimi i1 kushteve dhe kritereve t€ parashikuara né nenet 5,6,7,8, t& ligjit “Pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale”.

Zbatimi i t€ drejtave t€ subjekteve t&€ t& dhénave personale.

Siguria e t& dhénave personale, masat pér siguriné e t&€ dhénave personale.

Njoftimi i t&€ dhénave g€ pérpunohen.

Si zbatohen rregullat e konfidencialitetit pér pérpunimin e t&€ dhénave personale.

A pérpunohen t& dhéna personale népérmjet sistemeve t& kamerave (CCTV), nése ka
tabela informuese.
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Komisioneri “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi relacionin e inspektimit
administrativ, procesverbalin e konstatimit t€ inspektimit administrativ si dhe provat e
administruara véren se:

1. Kontrolluesi “Porti Detar” sh.a Vloré gjaté aktivitetit t€ tij mbledh dhe p&rpunon t&
dhéna personale pér disa kategori subjektesh t& t&€ dhénave si; klient€&, punonjés (t&
punésuar prané kétij kontrolluesi) dhe furnizues.

U konstatua se, kontrolluesi “Porti Detar sha. Vioré” &shté né& proces hartimi t& njé
rregullore té brendshme pér “Kodin etik” dhe “Pé&rshkrimin e detyrave”, né t& cilén
nuk ka t&€ parashikuar rregulla lidhur me mbledhjen, p&rpunimin, mbrojtjen dhe
konfidencialitetin e t&€ dhé&nave personale sipas kushteve dhe kritereve ligjore qé
parashikohen né ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “ Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale ™.

Gjithashtu, u konstatua se, kontrolluesi “Porti detar” sh.a Vloré gjaté aktivitetit t& tij
bén shkatérrimin dhe asgjésimin e dokumentacioneve g€ mbartin t& dhéna personale
dhe nuk ka t& pércaktuar né€ njé dokument t€ shkruar masat dhe procedurat qé zbaton
né kéto raste.

o N& kété rast nuk &shté zbatuar neni 27/2 “c” i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér mbrojtien e té dhénave personale”, ....Udhézon operatorét, pa
pérjashtim, pér detyrimet qé kané , né pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e
brendshme pér mbrojtjen e té dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér siguriné
e té dhénave “. dhe neni 28 i ligjit, “Kontrolluesit, pérpunuesit dhe personat,
qé vihen né dijeni me té dhénat e pérpunuara, gjaté ushtrimit té funksioneve té
tyre, detyrohen té ruajné konfidencialitetin dhe besueshmériné edhe pas

pérfundimit té funksionit”.

e Nuk &shté zbatuar neni 27/4 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale ... " Dokumentacioni i té dhénave mbahet pér aq kohé
sa éshté e nevojshém pér qéllimin pér té cilin éshté grumbulluar”.

2. Grupi i kontrollit administrativ konstatoi se, kontrolluesi “Porti detar” sh.a Vloré
pérdor pér qéllim sigurie sistemin e videosurvejimit (CCTV) népérmjet té cilit mbledh
dhe pérpunon t€ dhéna personale pér subjekte t& ndryshém. Sistemi i kamerave
CCTYV é&shté 1 vendosur né€ zyrén e Drejtorit t&€ “Portit Detar ’sh.a Vloré. U konstatua
se, ka dy pika aksesi t&€ video-vézhgimit népérmjet t&€ cilave mund t€ monitorohet.
Drejtori ka akses pér t&€ kontrolluar dhe pérpunuar (rikthim t&€ imazheve né kohé)
imazhet e regjistruara népérmjet kétij sistemi. Punonjési i shérbimit (sigurisé portuale
né hyrje t&€ portit) sheh né kohe reale népérmjet monitorit pamje nga ambientet e
monitoruara nga sistemi CCTV. Ky punonjés nuk ka akses pér rikthim né kohé& té&
imazheve te ruajtura né€pérmjet kétij sistemi. Memoria e DVR_sé (digjital video
rekorder) pajisja digjitale e regjistrimit t& videos né momentin e ushtrimit té& kontrollit
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nuk ishte né funksion dhe pér kété arsye sistemi CCTV funksiononte vetém si sistem
video-vézhgimi (nuk regjistron). Nga kéqyrja e ambienteve t&€ kontrolluesit grupi i
kontrollit konstatoi 3 (tre) kamera fikse dhe njé rrotulluese té€ cilat monitoronin
ambientet né brendési té portit. Kéto kamera monitoronin objekte t&€ réndésishme té
kontrolluesit t& vendosura brenda territorit t& tij si magazinat, sheshi i trageteve, hyrje-
dalja né ambientet e portit si dhe hyrja né ambientet e administratés.U konstatua se,
kontrolluesi “Porti Detar” sh.a Vlore nuk ka vendosur tabela paralajméruese pér
pérdorimin e sistemit t& kamerave t& vézhgim-regjistrimit CCTV sipas kérkesave t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” (neni 18).
Gjithashtu, kontrolluesi “Porti detar” sh.a Vloré nuk ka njé rregullore té shkruar
lidhur me géllimin e pérdorimit, skemén, aksesin dhe ruajtjen e t¢ dhénave q¢
pérpunohen me kété sistem.

e N& kété rast nuk &shté zbatuar neni 27/2 “c” i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér mbrojtien e té dhénave personale”, ”....Udhézon operatorét, pa
pérjashtim, pér detyrimet qé kané , né pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e
brendshme pér mbrojtjen e té dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér siguriné
e té dhénave “. dhe neni 28 i ligjit, “Kontrolluesit, pérpunuesit dhe personat,
qé vihen né dijeni me té dhénat e pérpunuara, gjaté ushtrimit té funksioneve té
tyre, detyrohen té ruajné konfidencialitetin dhe besueshmériné edhe pas

pérfundimit té funksionit”.

e N¢& kété rast nuk éshté zbatuar udhézimi Nr.3, daté 05.03.2010 1 Komisionerit
pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale “Mbi sistemin e videosurvejimit né
ndértesa, lokale e ambiente té ndryshme”.

Nisur sa mé sipér né€ zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t&€ K.Pr.Administrative ;

REKOMANDOJ

1. Né zbatim té neneve 27/2 dhe 28 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e t¢ Dhénave Personale”, kontrolluesi “Porti Detar” sh.a Vloré té pérfshijé né
rregulloren e brendshme “Kodi etik” dhe “Pérshkrimi i detyrave” rregulla
lidhur me pérpunimin, konfidencialitetin dhe mbrojtjen e té dhénave personale
si dhe té hartojé rregulla lidhur me procedurat qé ndigen pér shkatérrimin,
asgjésimin e dokumentacioneve qé mbartin té dhéna personale.

2. Né zbatim té neneve 27/2 dhe 28 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale”, si dhe udhézimit nr. 3 daté 05.03.2010 té¢ Komisionerit
pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né
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ndeértesa, lokale e ambiente té ndryshme”, kontrolluesi “Porti Detar” sh.a Vlor€ té
hartojé rregullore mbi qéllimin e pérdorimit, skemén, aksesin dhe kohén e
ruajtjes sé¢ té dhénave personale €& pérpunohen népérmjet sistemit té
videosurvejimit (CCTV) q& ai pérdor, si dhe t& vendosé tabela paralajméruese
pér pérdorimin e sistemit t&¢ CCTV.

Pér pérmbushjen e kétij detyrimi, bazuar n& nenet 31 dhe 32 t& Ligjit “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, paraprakisht dérgoni pér mendim njé kopje t€ projekt-akteve prané
KMDP.

Kryerja e kétyre rekomandimeve t& réndésishme pér mbrojtjen e t& dhénave personale qé ju
ngarkon ligji té realizohet brenda njé afati kohor prej dy muajsh, duke pércjellé prané KMDP
njé kopje t& akteve t&€ miratuara.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)

o
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